ut amor, et est tanquam nexus Patris et Filii, ab utroque procedens; et nos a sinistra, id est à tribulationibus hujus mundi, transire speramus ad dexteram æternæ felicitatis. Deinde, elevata manu, dicat: AMEN, id est, fiat.

SAINT-ESPRIT, parce que le Saint-Esprit procède par voie d'amour, et est comme le lien du Père et du Fils, procédant de l'un et de l'autre; nous aussi nous espérons passer de la gauche, c'est-à-dire des tribulations de ce monde, à la droite de l'éternelle félicité. Enfin, qu'il dise, en élevant la main : **AINSI SOIT-IL**, qui signifie : que cela s'accomplisse.

4. Le xvii^e siècle a imaginé un rébus pour exprimer graphiquement le signe de la croix : c'est un *cygne*, qui de son long cou enlace une *croix*. Tel on le voit, à Bourges, sur une enseigne d'auberge sculptée en pierre et dans le *Tableau de la croix*, par Mazot, en 1651.

5. Pie IX, par un bref du 28 juillet 1863, a accordé cinquante jours d'indulgence à tous les fidèles, chaque fois qu'avec un cœur contrit ils feront sur eux-mêmes le signe de la croix, en prononçant en même temps, en l'honneur de la Très Sainte Trinité, les paroles suivantes : *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.

On gagne cinquante autres jours d'indulgence, si on fait le signe de la croix avec l'eau bénite¹.

6. Il y a sur le signe de la croix deux publications spéciales : l'une récente de M^{sr} Gaume et l'autre du commencement du siècle dernier, qui a pour titre : « Lettre de Le Bret (prévôt de la cathédrale de Montauban) touchant l'usage du signe de la croix, 7 pages. » (*Bull. de la Soc. arch. de Tarn-et-Garonne*, t. XVIII, p. 128.)

1. Le bréviaire d'Elne, imprimé en 1500, recommande dans l'hymne des complies, au temps de la Passion (Oreves, XII, 18) de se signer le soir, afin de se préserver du démon pendant la nuit :

Concede nobis noctem istam
Lætam et pacificam,
Valeamus frontem nostram
Signo crucis tegere
Ut non valeat fur nocturnus
Mentes nostras lædere.

IV. — RÉUNIONS MENSUELLES DU TIERS ORDRE DU CARMEL

Au jour et à l'heure fixés par le directeur, toutes les tertiaires qui ne sont pas empêchées par de justes motifs se réunissent dans la chapelle indiquée à cet effet et s'y tiennent en silence et avec dévotion. Le Père directeur, revêtu d'un surplis et d'une étole, s'agenouille devant l'autel et ouvre la réunion par cette prière :

Aperi, Domine, os nostrum ad benedicendum nomen sanctum tuum; munda quoque cor nostrum ab omnibus vanis, perversis et alienis cogitationibus; intellectum illumina, affectum inflamma, ut digne, attente ac devote hoc sanctum exercitium peragere valeamus, et exaudiri mereamur ante conspectum divinæ Majestatis tuæ. Per Christum Dominum nostrum. R̄. Amen.